Burada özellikle belirtilmelidir ki İmam, yirmi sekizi kadılık, altısı fetvâ ve ikisi (Ebû Yûsuf ve Züfer) hem baş kâdılık, hem de fetvâ makamına ulaşmış toplam otuz altı âlim/fakih öğrenci yetiştirmiş,³ müçtehid seviyesine ulaşmış çok sayıda canlı eser bırakmıştır.⁴

Hanefî mezhebini tedvin eden, yayan ve kendi içtihatları ile zenginleştirenler, Ebû Hanîfe'nin dört talebesi; Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm el-Ensârî (ö. 182/798), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/804), Züfer b. el-Hüzeyl (ö. 158/774) ve Hasan b. Ziyâd el-Lü'lü'dir (ö. 204/819).⁵ Züfer ve İbn Ziyâd'tan kendilerine nispet edilen görüşlerin dışında

¹ bkz. Muhammed Ebû Zehrâ, *Ebû Hanîfe*, çev. Osman Keskiöğlü, D.İ.B. Yay., Ankara, 2005, s. 215; Hayrettin Karaman, *İslam Hukuk Tarihi*, Nesil Yay., İstanbul, ts., s. 187.

² bkz. Ebû Zehrâ, *Ebû Hanîfe*, s.

Hanefî mezhebinde sonraki dönemlerde özellikle hicrî III. yüzyılda, fıkıh tedvini ve rivayetiyle öne çıkan fakihleri ve “nevâdir” türündeki eserlerini kısaca şöyle özetlemek mümkündür:

İsâ b. Ebân'ın (ö. 220/836); *Kitâbu'l-hac*, *Haber-i vâhid*, *el-Câmi*, *İsbâtu'l-kıyâs* ve *İctihâdu'r-re'y*, Muhammed b. Semâ'ın (ö. 233/847); *Edebü'l-kâdî*, *Kitâbu'l-mehâdir* ve *s-sicillât* ve *Nevâdir*, Hilâl b. Yahyâ'nın (ö. 245/859); *Kitâbu'l-vakf*, *Tefsîru'ş-şürût* ve *Kitâbu'l-hudûd*, Ahmed b. Hassâf b. Ömer'in (ö. 261/874); *Kitâbu'l-evkâf*, *Kitâbu'l-hiyel*, *Kitâbu'l-vesâyâ*, *Şürûtu kebîr*, *Şürûtu sağîr*, *Kitâbu'r-radâ'*, *Mehâdir* ve *sicillât*, *Edebü'l-kâdî*, *Kitâbu'l-harâc li'l-mühtedî*, *İkrâru'l-verese*, *Kitâbu'l-kasr* ve *es-Semîr* ve *'l-kabr*.¹⁴

Eyyüp Said Kaya, “Muhtasar”, *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXI, 61.

¹⁸ bkz. Recep Cici, *Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları*, Arasta Yay., Bursa, 2001, s. 219; Kaya, “Muhtasar”, XXXI, 61.

¹⁹ Davut İltaş, “Tahâvî” *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXIX, 387.

kaydedilmektedir.²⁰ Büyük ölçüde Müzenî'nin (ö. 264/878) *el-Muhtasar*'ındaki tertibi esas alan müellif, eserini; “*Ben kitabımda insanların bilmeleri gereken fikhî konuları bir araya topladım. Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed'in kavillerinden hareketle, o konuların cevaplarını da beyan ettim*”²¹ ifadeleriyle tanıtsa da, bu üç imamın yanı sıra, Züfer b. el-Hüzeyl'in fikirlerine de yer vermiştir. Eserde dikkati çeken bir özellik, imamlar arasında ihtilaf bulunması halinde “ve bihî ne’huz = bunu esas alırız” sözüyle bu görüşlerden birinin tercih edilmiş olmasıdır.²²

Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657), *el-Muhtasar*'ın dokuz şerhini -bazı özelliklerine de yer vererek- şöyle zikretmiştir: Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs (ö. 370/981), Ebû Abdillâh Hüseyin b. Alî es-Saymerî (ö. 436/1045), Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Akta' (ö. 474/1081), Ebû Nasr Ahmed b. Mansûr el-Mutahharî el-İsbîcâbî (ö. 480/1088), Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 490/1097), Alâeddin Alî b. Muhammed es-Semerkindî el-İsbîcâbî (ö. 535/1140), Muhammed b. Ahmed el-Hacedî el-İsbîcâbî (ö. 539/1144), Ebû Nasr Ahmed b. Mansûr et-Taberî es-Semerkindî ve Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Mesûd el-Veberî.²³ Cessâs'a ait şerhin birinci cüzü Muhammed İsmetullâh b. İnâyetullah, ikinci cüzü Saîd Muhammed Yahyâ Bekdaş, üçüncü cüzü Muhammed Ubeydullah Han ve dördüncü cüzü Zeyneb Fülâte tarafından Mekke Ümmü'l-Kurâ Üniversitesi'nde doktora tezi olarak tahkîk edilmiştir.²⁴ Ayrıca Soner DUMAN tarafından *Mukayeseli Hanefî Fıkhı, Tahâvî Muhtasarı* adıyla Türkçe'ye kazandırılmıştır.²⁵

2. Muhtasaru'l-Kerhî

Bu eser, Kerhî diye meşhur olan Ebu'l-Hasan Ubeydullah b. el-Hüseyin b. Dellâl (ö. 340/952) tarafından telif edilmiştir. Sonraki âlimler bu eseri gerek mezhep imamlarının görüşlerinin bir yorumu ve gerekse de Kerhî'nin şahsi görüşleri konusunda kaynak olarak kullanmıştır.²⁶

Kerhî'nin muhtasarına Ebû Abdillâh el-Basrî (ö. 369/979-80), Cessâs, Ebu'l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî (ö. 478/1078), İsbîcâbî ve Rüknuddîn el-Kirmânî (ö. 543/1149) gibi fakihler şerh yazmışlardır.²⁷

3. Muhtasaru'l-Hâkim eş-Şehîd

Asıl adı *el-Kâfi* olan bu eser, eş-Şehîd lâkaplı Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b. Abdilmecîd b. İsmail b. Hâkim el-Mervezî (ö. 344/945) tarafından telif edilmiştir. Müellif,

²⁰ İltaş, “Tahâvî”, XXXIX, 387.

²¹ Mustafa b.

Bu dönemde kaleme alınan muhtasar eserlere mütûn/metinler denilmiştir. Bu metinler de esasında önceki muhtasarlarda olduğu gibi kendilerinden önceki eserlerden derlenerek hazırlanmış birer ihtisâr çalışması olup, sayıları hakkında ihtilaf vardır.

Mütûn olarak bilinen bu eserler; Kudûrî'nin (ö. 428/1037) *el-Muhtasar*'ı, Merğînânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye*'si, Burhânüşşerîa'nın *Vikâye*'si, Mevsilî'nin (ö. 683/1284) *el-Muhtâr*'ı, İbnü's-Sâ'âtî'nin (ö. 694/1284) *Mecma* 'ı ve Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Kenz*'inden oluşmaktadır.³⁴

Hanefî fakihleri tarafından bu metinler gruplandırılarak *el-Muhtasar*, *Vikâye* ve *Kenz*'i mütûn-i selâse; *Vikâye*, *el-Muhtâr*, *Mecma* ve *Kenz*'i mütûn-i erba'a ve bunlara *el-Hidâye* eklenerek mütûn-i sitte şeklinde isimlendirilmiştir.

asırda kaleme alınmaya başlanan metinler arası geçiş dönemi olan V. asırda oluşturulmuş olması ve diğer metinler gibi el ve ders kitabı olarak kullanılmış olması sayılabilir.

İslam hukukçuları ve halk nezdinde en çok itibar gören *el-Muhtasar*, birçok eserin kaleme alınmasında kaynaklık etmiştir. Bedruddin Simâvî'nin (ö. 823/1420) *Letâifü'l-işârât*

³⁵ bkz. Recep Cici, "Osmanlı Klâsik Dönemi Fıkıh Kitapları", *TALİD*, 5 (2005), s. 50.

³⁶ bkz. Abdulğani el-Ğanîmî el-Meydânî, *el-Lübâb fî şerhi'l-Kitâb*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 2012, I, 25.

³⁷ Ferhat Koca, "el-Muhtasar", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXI, s. 65.

adlı eseri, *el-Manzûme ve Mecma'u'l-bahreyn* ile beraber *el-Muhtasar*'a dayanır.³⁸ Halebî (ö. 956/1549) de, *Mültekâ* adlı eserini mütûn-i erba'a ile birlikte *el-Muhtasar*'ı esas alarak kaleme almıştır.³⁹

Eseri, Alâuddîn Muhammed b. Ahmed es-Semerkindî (ö. 539/1144) *Tuhfetü'l-fukahâ'* adıyla üç cilt halinde şerh etmiş ve bu şerh üzerine de Alâuddîn Ebû Bekr b. Mesûd el-Kâsânî (ö. 587/1191) de *Bedâi'u's-sanâi' fi tertîbi's-şerâi'* ismiyle on ciltlik uzun bir hâşiye yazmıştır.⁴⁰ Ayrıca Abdulğani el-Ğanîmî el-Meydânî (ö. 1298/1881) de bir cilt içinde üç cüz olarak *el-Lübâb fi şerhi'l-Kitâb* adıyla şerh etmiştir.⁴¹ Bunlara ilaveten belirtilmelidir ki *el-Muhtasar*, Türkçe'ye, Latince'ye ve Fransızca'ya tercüme edilmiştir.⁴²

b. el-Hidâye

Ebü'l-Hasan Burhânüddîn Ali b. Ebû Bekr b. Abdilcelîl el-Merğînânî (ö. 593/1197) tarafından kaleme alınan *el-Hidâye*, aynı müellife ait *Bidâyetü'l-mübtedî* adlı eserin şerhidir. Merğînânî (ö. 593/1197), İmâm Muhammed'in (ö. 189/804) *el-Câmi'u's-sağîr*'i ile Kudûrî'nin (ö. 428/1037) *el-Muhtasar*'ını derleyip metin olarak *Bidâyetü'l-mübtedî*'yi kaleme almış, daha sonra da *Kifâyetü'l-müntehâ* adıyla şerh etmeye başlamıştır. Ancak müellif, eserin büyük bir hacme ulaşınca okuyucuya bıkkınlık vereceğini ve kullanım zorluğu sebebiyle yeterince faydalı olmayacağını düşünerek *el-Hidâye*'yi hazırlamıştır.

215; Muhittin Eliaçık, "Vikâyetü'r-rivâye'nin Türkçe Tercümeleri ve Şemsi Paşa'nın Manzum Tercümesi", *Diyanet İlmî Dergi*, 1 (2011), ss. 114-120.

mevcut olan *Vikâye*, tarafımızca tahkik edilmiş olup, ilim dünyasının istifadesine sunulmuştur.⁵¹

Başta torunu **Sadruşşerîa** (ö. 747/1346) tarafından olmak üzere Abdullatîf b. Abdilazîz **İbn Melek** (ö. 797/1395), **Alâeddin** b. Ömer **Esved** (ö. 800/1397), Seyyid Hasan Kumenâtî (ö. 840/1436) ve Ali b. Muhyuddîn eş-Şahrudî **Musannifek** (ö. 875/1470) adlı alimler tarafından *Vikâye* üzerinde şerh ve haşiyeler kaleme alınmıştır.

Vikâye, üzerinde yapılan ilk ve tek ihtisar çalışması; -*Vikâye*'nin de aynı zamanda şârihi olan- torunu Sadruşşerîa tarafından kaleme alınan *en-Nükâye/Muhtasaru'l-Vikâye*, Najib Muhsin Shakır tarafından tahkik edilmiştir.⁵² Bu muhtasar eserin üzerine de farklı türde birçok çalışma yapılmıştır. Bunlardan Alî el-Kârî'nin *Fethu bâbi'l-'inâye bi şerhi'n-Nükâye* adlı eseri tahkik edilerek üç cilt halinde basılmıştır.⁵³

Ayrıca *Vikâye* üzerine -bize ulaşan- tek reddiye niteliğindeki eser, *el-İzâh fî şerhi'l-İslâh*'tır. Bu eser, Osmanlı âlimlerinden İbn Kemal Paşa veya Kemalpaşazâde diye meşhur olan Şeyhülislam Ahmed b. Süleyman b. Kemal Paşa (ö. 940/1534) tarafından telif edilmiştir. Söz konusu reddiye, Abdullâh Dâvûd Halef el-Muhammedî ve Mahmûd Şemsuddîn Emîr el-Hazâ'î tarafından tahkik edilerek Beyrut'ta Dâru'l-Kütübî'l-'İlmiyye'de iki cilt olarak basılmıştır. Kemalpaşazâde'nin bu eseri üzerine de Birgivî (ö. 981/1573), *Risâle fî reddi'l-İslâhve'l-İzâh* adlı bir reddiye yazmıştır.

Vikâye üzerine yapılan bir diğer çalışma da tercümeleridir. Devletoğlu Yûsuf el-Balikesîrî'ye, Kurt Efendi'ye, Abdulcemîl b. Muhammed b. Muhammed es-Sâfi'ye, Ömer b. Muharrem'e ve Üsküdârî Kasım b. Süleyman'a ait beş tane *Vikâye* tercümesi günümüze ulaşmıştır. Bunlardan es-Sâfi'nin *Menâfi'u'l-Müslimîn* adlı tercümesi Farsça; diğer dördü ise, Osmanlıca olup, kütüphane kayıtlarında yetmiş aşkın nüshası bulunmaktadır. Bunların en önemlileri, Devletoğlu Yûsuf ve Kurt Efendi'nin tercümeleridir.⁵⁴

Vikâye, mütûn-i selâse, mütûn-i erba'a ve mütûn-i sitte diye bilinen temel metinler grubunun her birinde bulunmaktadır.

d. el-Muhtâr

Asıl adı *el-Muhtâr li'l-fetvâ* olup kısaca *el-Muhtâr* diye meşhur olan eserin müellifi, Ebu'l-Fadıl Mecduddîn Abdullâh b. Mahmûd (ö. 683/1284) olup, müellif doğum yeri Musul'a

⁵¹ Ömer Faruk ATAN, *Burhânü's-Şerî'a'nın Vikâyetü'r-rivâye fî mesâilî'l-Hidâye Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili* (Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü), Bursa, 2015.

⁵² Kütüphane kayıtları ve geniş bilgi için bkz.

Buradan hareketle onun, metni genç yaşlarında, şerhi ise, olgunluk döneminde kaleme aldığı anlaşılabilir ve ayrıca şerhte takip ettiği metodu da açıkladığı görülmektedir.

Müellif dışında İbn Emîr el-Hâc el-Halebî (ö. 799/1397), Şemsuddîn el-Şîrlisî ve İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) *el-Muhtâr*’ı şerh etmiş, Ebû Abdillâh Tâcuddîn Abdullâh b. Alî el-Buhârî (ö. 799/1397) nazmetmiş ve İbn Kutluboğa da *el-İhtiyâr*’da geçen hadisleri tahrîc etmiştir. Ayrıca müellifin *el-Müştemil ‘alâ mesâili’l-Muhtâr ve’l-fevâid* adında başka bir eseri de bulunmaktadır.⁵⁸

Mütûn-i selâse grubunda yer almayan *el-Muhtâr*, mütûn-i erba’a ve mütûn-i sitte arasında zikredilmiştir.

Ancak eserde, ihtilaflara işaret edilmesi, bununla ilgili belli bir metodun izlenmesi ve meselenin etrafıca ele alınması, konunun anlaşılmasını kimi zaman zorlaştırmıştır.

Mecma‘ birçok telif kaynaklık etmiştir. Nitekim bu eserin müellifi İbnü’s-Sâ‘âtî olmak üzere Ahmed b. İbrahim el-Antabî (ö. 767/1365), İbn Melek (ö. 797/1395), Muhammed et-Trablusî (ö. 967/1559) ve Bedruddîn el-Aynî (ö. 855/1455) gibi birçok fakih *Mecma‘*’a şerh yazmıştır.⁶²

Müellif, fûrû-ı fıkıhla ilgili bu eserin dışında, fıkıh usûlüne dair de *Bedî‘u’n-nizâm, el-Câmi‘ beyne Kitâbi’l-Pevdevî ve’l-İhkâm ve Nihâyetü’l-vüsûl ilâ ‘ilmi’l-usûl ve ed-Dürru’l-mendûd fi’r-reddi ‘alâ feylesufi’l-Yehûd*⁶³ adlı kitapları kaleme almıştır.